(16) Ceux qui ne veulent pas goûter combien le Seigneur est suave et qui aiment les ténèbres plus que la lumière, refusant d'accomplir les commandements de Dieu, ceux-là sont maudits ; (17) c'est d'eux qu'il est dit par le prophète : Maudits ceux qui s'écartent de tes commandements. (18) Mais oh ! comme ils sont heureux et bénis, ceux qui aiment Dieu et qui font comme le Seigneur lui-même dit dans l'évangile : Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur et de tout ton esprit, et ton prochain comme toi-même.

(19) Aimons donc Dieu et adorons-le d'un cœur pur et d'un esprit pur, car lui-même, recherchant cela par-dessus tout, a dit : Les vrais adorateurs adoreront

(20) Omnes enim, qui adorant eum, in spiritu veritatis oportet eum adorare. (21) Et dicamus ei laudes et orationes die ac nocte dicendo : *Pater noster, qui es in caelis*, quia oportet nos semper orare et non deficere.

(22) Debemus siquidem confiteri sacerdoti omnia peccata nostra ; et recipiamus corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi ab eo. (23) Qui non manducat carnem suam et non bibit sanguinem suum, non potest introire in regnum Dei. (24) Digne tamen manducet et bibat, quia qui indigne recipit iudicium sibi manducat et bibit, non diudicans corpus Domini, id est non discernit. (25) Faciamus insuper fructus dignos poenitentiae. (26) Et diligamus proximos sicut nos ipsos. (27) Et si quis non vult eos amare sicut se ipsum, saltem non inferat eis mala, sed faciat bona.

(28) Qui autem potestatem iudicandi alios receperunt iudicium cum misericordia exercent, sicut ipsi volunt a Domino misericordiam obtinere. (29) *Iudicium enim sine misericordia* erit illis qui non fecerint misericordiam. (30) Habeamus itaque caritatem et humilitatem ; et faciamus eleemosynas, quia ipsa lavat animas a sordibus peccatorum. (31) Homines enim omnia perdunt, quae in hoc saeculo relinquunt ; secum tamen portant caritatis mercedem et eleemosynas, quas fecerunt, de quibus habebunt a Domino praemium et dignam remunerationem.

(32) Debemus etiam ieiunare et abstinere a vitiis et peccatis et a superfluitate ciborum et potus et esse catholici. (33) Debemus etiam ecclesias visitare frequenter

20. cf. Jn 4, 24. 21. Ps 31, 4 ; Mt 6, 9 ; Lc 18, 1. 23. cf. Jn 6, 55-57 ; Jn 3, 5. 24. 1 Co 11, 29 ; cf. Index III (glose). 25. Lc 3, 8. 26. cf. Mt 22, 39. 29. Jc 2, 13. 30. cf. Tb 4, 11 et 12, 9. 32. Si 3, 32.

le Père en esprit et en vérité. (20) Il faut, en effet, que tous ceux qui l'adorent l'adorent en esprit et en vérité. (21) Et disons-lui des louanges et des prières, jour et nuit, en disant : Notre Père qui es aux cieux, car il nous faut toujours prier et ne pas nous lasser.

(22) Nous devons aussi confesser au prêtre tous nos péchés ; et recevons de lui le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ. (23) Celui qui ne mange pas sa chair et ne boit pas son sang ne peut entrer dans le royaume de Dieu. (24) Cependant qu'il le mange et qu'il le boive dignement, car celui qui le reçoit indignement mange et boit son jugement, ne distinguant pas le corps du Seigneur, c'est-à-dire qu'il ne le discerne pas. (25) Faisons en outre de dignes fruits de pénitence. (26) Et aimons notre prochain comme nous-mêmes. (27) Et si quelqu'un ne veut pas l'aimer comme lui-même, qu'au moins il ne lui cause pas de mal, mais qu'il lui fasse du bien.

(28) Que ceux qui ont reçu le pouvoir de juger les autres exercent le jugement avec miséricorde, comme ils veulent obtenir eux-mêmes miséricorde du Seigneur. (29) Le jugement, en effet, sera sans miséricorde pour ceux qui n'auront pas fait miséricorde. (30) Ayons donc la charité et l'humilité ; et faisons des aumônes, car l'aumône lave les âmes des souillures des péchés. (31) En effet, les hommes perdent tout ce qu'ils abandonnent en ce siècle ; ils emportent cependant avec eux la récompense¹ de la charité et les aumônes qu'ils ont faites et dont ils recevront du Seigneur la récompense et la digne rémunération.

(32) Nous devons aussi jeûner et nous abstenir des vices et des péchés, et du superflu dans les aliments et la boisson, et être catholiques. (33) Nous devons aussi visiter fréquemment les églises et vénérer et révéler les

1, Litt. « prime », Cf. 1 Reg 9, 9.

et venerari clericos et revereri, non tantum propter eos, si sint peccatores, sed propter officium et administrationem sanctissimi corporis et sanguinis Christi, quod sacrificant in altari et recipiunt et aliis administrant.

(34) Et firmiter sciamus omnes, quia nemo salvari potest, nisi per sancta verba et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, quae clerici dicunt, annuntiant et ministrant.

(35) Et ipsi soli ministrare debent et non alii.

(36) Specialiter autem religiosi, qui renuntiaverunt saeculo, tenentur plura et maiora facere, sed ista non dimittere. (37) Debemus odio habere corpora nostra cum vitiis et peccatis, quia Dominus dicit in evangelio : Omnia mala, vitia et peccata a corde exeunt. (38) Debemus diligere inimicos nostros et benefacere his, qui nos odio habent. (39) Debemus observare praecepta et consilia Domini nostri Jesu Christi. (40) Debemus etiam nosmetipsos abnegare et ponere corpora nostra sub iugo servitutis et sanctae obedientiae, sicut unusquisque promisit Domino. (41) Et nullus homo teneatur ex obedientia obedire alicui in eo, ubi committitur delictum vel peccatum.

(42) Cui autem obedientia commissa est et qui habetur maior, sit sicut minor et aliorum fratrum servus. (43) Et in singulos fratres suos misericordiam faciat et habeat, quam vellet sibi fieri, si in consimili casu esset. (44) Nec ex delicto fratris irascatur in fratrem, sed cum omni patientia et humilitate ipsum benigne moneat et sustineat.

(45) Non debemus secundum carnem esse sapientes et prudentes, sed magis debemus esse simplices, humiles et puri. (46) Et habeamus corpora nostra in opprobrium et despectum, quia omnes per culpam nostram sumus miseri et putridi, foetidi et vermes, sicut dicit

36. cf. Lc 11, 42. 37. Mt 15, 18-19 ; Mc 7, 23. 38. cf. Mt 5, 44 ; cf. Lc 6, 27. 40. cf. Mt 16, 24. 42. Lc 22, 26.

clercs, non pas tellement pour eux-mêmes s'ils sont pécheurs, mais à cause de leur office et du ministère du très saint corps et du très saint sang du Christ, qu'ils sacrifient sur l'autel et qu'ils reçoivent et qu'ils administrent aux autres. (34) Et sachons tous fermement que personne ne peut être sauvé, sinon par les saintes paroles et par le sang de notre Seigneur Jésus-Christ, que les clercs disent, annoncent et administrent. (35) Et eux seuls doivent les administrer et non pas les autres.

(36) Les religieux, spécialement, qui ont renoncé au siècle, sont tenus de faire plus et mieux, mais sans omettre cela. (37) Nous devons avoir en haine nos corps avec leurs vices et leurs péchés, car le Seigneur dit dans l'évangile : Tous les maux, vices et péchés sortent du cœur. (38) Nous devons aimer nos ennemis et faire du bien à ceux qui nous ont en haine. (39) Nous devons observer les préceptes et les conseils de notre Seigneur Jésus-Christ. (40) Nous devons aussi renoncer à nous-mêmes et mettre nos corps sous le joug de la servitude et de la sainte obéissance, comme chacun l'a promis au Seigneur. (41) Et qu'aucun homme ne soit tenu, en vertu de l'obéissance, d'obéir à quelqu'un là où un délit ou un péché est commis.

(42) Que celui à qui a été confiée l'obéissance et qui est tenu pour plus grand soit comme le plus petit et le serviteur des autres frères. (43) Et à l'égard de chacun de ses frères, qu'il fasse miséricorde et qu'il ait la miséricorde qu'il voudrait qu'on lui fasse s'il était dans un cas semblable. (44) Et qu'il ne se mette pas en colère contre un frère à cause d'un délit de ce frère, mais qu'en toute patience et humilité il l'avertisse avec bienveillance et le supporte.

(45) Nous ne devons pas être sages et prudents selon la chair, mais nous devons plutôt être simples, humbles et purs. (46) Et tenons nos corps dans l'opprobre et le mépris, car tous par notre faute nous sommes misérables et putrides, fétides, et des vers, comme dit le Seigneur